

REPUBBLICA
ITALIANA



REGIONE
SICILIANA



COMMISSARIO di GOVERNO
contro il dissesto idrogeologico nella Regione Siciliana
ex legibus n. 116/2014 e n. 164/2014

DECRETO n. 930 del 23/5/2023

PA 148_B - Mezzojuso - "Interventi urgenti per la messa in sicurezza del costone Brigna a monte dell'abitato di Mezzojuso" - Codice Caronte SI_1_13008 - CUP J16D14000020001 - CIG 6420231E36

Pagamento rata di saldo al CONSORZIO STABILE AURORA S.C.A R.L.

IL SOGGETTO ATTUATORE

- Vista** la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto d'accesso ai documenti amministrativi" ed in particolare l'art.15 che attribuisce alle Pubbliche Amministrazioni la facoltà di concludere accordi tra loro per lo svolgimento in collaborazione di attività di interesse Comune;
- Visto** l'art.2 comma 240, della L.191 del 23 dicembre 2009, con cui è disposto che le risorse assegnate per interventi di risanamento ambientale con delibera del CIPE del 6 novembre 2009, sono destinate ai piani straordinari diretti a rimuovere le situazioni a più elevato rischio idrogeologico, da utilizzare anche tramite accordo di programma sottoscritto dalla regione interessata e dal Ministero dell'ambiente e della tutela del territorio e del mare;
- Visto** l'Accordo di programma finalizzato alla programmazione e al finanziamento di interventi urgenti e prioritari per la mitigazione del rischio idrogeologico, sottoscritto il 30 marzo 2010 tra il Ministero dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare e l'Assessorato del Territorio e dell'Ambiente della Regione Siciliana, registrato alla Corte dei Conti il 3 maggio 2010 – Ufficio controllo atti Ministeri delle infrastrutture ed assetto del territorio, reg.n.4 – Fog.297;
- Considerato** che con il predetto Accordo di programma, la copertura finanziaria del fabbisogno complessivo degli interventi è garantita da risorse del Ministero dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare, a valere sui fondi statali stanziati dalla Legge 23 dicembre 2009, n. 19, a copertura degli interventi identificati dalla Lettera A, e da fondi europei stanziati per la Regione Sicilia nell'ambito del Programma Operativo FERS 2007/2013, a copertura degli interventi della Lettera B;
- Vista** l'Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 3886 del 9 luglio 2010, "Disposizioni Urgenti di Protezione Civile", con la quale, il Commissario Straordinario Delegato - nominato ai sensi dell'art.17 del Decreto Legge 30 dicembre 2009, n.195, convertito, con modificazioni, dalla legge 26 febbraio 2010 n.26 – provvede ad accelerare i necessari interventi di mitigazione del rischio idrogeologico nel territorio della Regione Siciliana, previsti nell'Accordo di programma sopra citato;
- Visto** l'art.21 dell'Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n.3916 del 30 dicembre 2010 con il quale sono stati ulteriormente dettagliati i compiti e i poteri del Soggetto Attuatore – Commissario Straordinario Delegato per la sua attuazione, nominato ai sensi dell'art.17 del



Decreto Legge 30 dicembre 2009, n.195, convertito, con modificazioni, dalla legge 26 febbraio 2010, n.26;

- Visto** il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 20 luglio 2011- Ulteriori disposizioni per consentire ai Commissari Straordinari Delegati per la realizzazione degli interventi di mitigazione del rischio idrogeologico, ai sensi dell'art.17 del Dlgs195/2009, ed in particolare l'art.1 comma 5 che prevede, tra l'altro, la possibilità di dotarsi di una struttura minima di supporto, per accelerare le procedure tecnico amministrative connesse all'attuazione degli interventi;
- Visto** l'Atto Integrativo all'accordo di programma sopracitato, stipulato in data 03.05.2011 tra il Ministero dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare e la Regione Sicilia ed il relativo decreto approvativo in data 03.08.2011 registrato alla Corte dei Conti in data 28.09.2011 Reg. 14 Fog. 104;
- Visto** il II Atto Integrativo all'accordo di programma del 30.03.2010, stipulato tra il Ministero dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare e la Regione Sicilia ed il relativo decreto approvativo in data 03.12.2014 registrato alla Corte dei Conti in data 22.12.2014 Reg. 1 Fog. 4854;
- Visto** il III Atto Integrativo, registrato alla Corte dei Conti il 25.03.2015 al reg. n. 1 Fog. 1193 che riordina l'Accordo di Programma del 30.03.2010 tenendo conto delle variazioni e integrazioni che si sono susseguite durante il periodo di attuazione degli interventi, nonché del I e II Atto integrativo;
- Visto** l'art.5, comma 1, di tale Accordo, in base al quale, per l'attuazione degli interventi di cui all'Accordo stesso, i soggetti sottoscrittori si avvalgono di uno o più commissari straordinari di cui all'art.17, comma 1, del D.L.30 dicembre 2009, n.195, convertito con modificazioni dalla legge 26 febbraio 2010, n.26;
- Vista** l'Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 3886 del 9 luglio 2010, "Disposizioni Urgenti di Protezione Civile", con la quale, il Commissario Straordinario Delegato - nominato ai sensi dell'art.17del Decreto Legge 30 dicembre 2009, n.195, convertito, con modificazioni, dalla legge 26 febbraio 2010 n.26 - provvede ad accelerare i necessari interventi di mitigazione del rischio idrogeologico nel territorio della Regione Siciliana, previsti nell'Accordo di programma sopra citato;
- Visto** l'art.10 del decreto legge 24 giugno 2014, n.91 – pubblicato nella GURI n.144 del 24.6.2014 – che prevede il subentro nelle funzioni dei commissari straordinari delegati dei Presidenti delle Regioni nel territorio di competenza per il sollecito espletamento delle procedure relative alla realizzazione degli interventi di mitigazione del rischio idrogeologico individuati negli accordi di programma sottoscritti tra il Ministero dell'ambiente e della tutela del territorio e del mare e le regioni ai sensi dell'articolo 2, comma 240, della legge 23 dicembre 2009, n.191;
- Vista** la L.116 del 11 agosto 2014, di conversione – con modifiche - del predetto D.L.91/14, e in particolare i commi 2/ter e 4 del citato art.10, con i quali – rispettivamente – *“...il Presidente della regione può delegare apposito soggetto attuatore, il quale opera sulla base di specifiche indicazioni ricevute dal Presidente della Regione...”* e *“per le attività di progettazione degli interventi, per le procedure di affidamento dei lavori, per le attività di direzione dei lavori e di collaudo, nonché per ogni altra attività di carattere tecnico-amministrativo connessa alla progettazione, all'affidamento e all'esecuzione dei lavori, ivi inclusi servizi e forniture, il Presidente della Regione può avvalersi, oltre che delle strutture e degli uffici regionali...nonché delle strutture commissariali già esistenti, non oltre il 30 giugno 2015...”*;
- Vista** la nota 5834 del 31.12.2015 con cui il Presidente della Regione Siciliana nella qualità di Commissario Straordinario Delegato ha autorizzato la prosecuzione dell'Ufficio fino

all'ultimazione delle attività previste dai citati accordi;

- Visto** il Decreto del Presidente della Regione Siciliana n. 552 del 20/06/2022, con il quale il Presidente della Regione Siciliana nella qualità di Commissario di Governo per il Contrasto del Dissesto Idrogeologico ha delegato – ex art. 10, c. 2/ter, della Legge n. 116/2014 – al Dott. Maurizio Croce, le funzioni di Soggetto attuatore per la realizzazione degli interventi per la mitigazione del rischio Idrogeologico nella Regione Siciliana, così come già conferite con Decreto del Presidente della Regione Siciliana n. 570 del 15 settembre 2017;
- Visto** il Decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152 "*Norme in materia ambientale*" e ss.mm.ii.;
- Visto** la Direttiva 2007 /60/CE del Parlamento Europeo e del Consiglio del 23 ottobre 20007 relativa alla valutazione e alla gestione dei rischi di alluvioni;
- Visto** il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 "Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture";
- Viste** le linee guida in attuazione dell'art. 36 comma 7 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, n. 4 approvate dal consiglio dell'Autorità con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016;
- Visto** il D.P.R. 207/2010 nelle parti tuttora vigenti alle quali rimanda l'art. 216 del D.lgs. 50/2016;
- Vista** la Deliberazione della Giunta Regionale n. 286 del 7 agosto 2013 "Piano di Azione Coesione (PAC) – Nuove Azioni a gestione regionale e Misure anticicliche – Adempimenti ex delibera CIPE n. 113/12", che approva, tra l'altro, la scheda della Linea di intervento B.6 "Interventi di mitigazione del rischio idrogeologico" e identifica il SI.GE.CO. del PAC III Fase con quello del PO FERS 2007-2013;
- Vista** la Deliberazione della Giunta Regionale n. 361 del 28 ottobre 2013, con la quale, a modifica della precedente deliberazione n. 286/13, è approvata la nuova scheda della Linea di intervento B.6 – PAC III;
- Vista** la Deliberazione della Giunta Regionale n. 100 del 20 aprile 2015, con la quale la Giunta Regionale approva la nuova dotazione finanziaria del PAC III Fase Misure Anticicliche e Nuove azioni regionali;
- Vista** la Deliberazione n. 203 del 10 agosto 2015 con la quale la Giunta Regionale di Governo ha approvato, tra le altre, la scheda di azione A1, con le rispettive dotazioni finanziarie fissate dalla Deliberazione di Giunta n. 100 del 20 aprile 2015;
- Visto** il D.D.G. n. 1026 del 23 novembre 2015 del Dipartimento Regionale Ambiente, che approva l'elenco – Allegato 1 – degli interventi prioritari da finanziare con i fondi PAC III Nuove Azioni – Azione B.6 – Sotto azione A.1;
- Vista** la Deliberazione della Giunta Regionale n. 362 del 31.08.2017 "Piano di Azione e Coesione (PAC) Sicilia 2007/2013 III fase - Linee di intervento Misure Anticicliche e Nuove Azioni- Rimodulazioni" e le precedenti Deliberazioni della Giunta Regionale nella stessa richiamate;
- Vista** la Deliberazione della Giunta Regionale n. 488 del 30.10.2017 "Deliberazione della Giunta Regionale n. 362 del 31.08.2017: "Piano di Azione E Coesione (PAC) Sicilia 2007/2013 III fase - Linee di intervento Misure Anticicliche e Nuove Azioni- Rimodulazioni – Modifica";
- Vista** la Deliberazione n. 490 del 30 ottobre 2017, con la quale la Giunta regionale di Governo approva la scheda revisionata della linea 5.B.6 Interventi di mitigazione del rischio idrogeologico;



Considerato	che la predetta deliberazione ha individuato, quali beneficiari dell'Azione A, gli enti locali della Regione Siciliana, con aree a rischio di dissesto idrogeologico, gli uffici del Genio Civile della Regione Siciliana, il Commissario Delegato per l'Emergenza Idrogeologica in Sicilia nonché il Dipartimento Regionale dell'Ambiente che, per la realizzazione degli interventi, si avvarrà anche della collaborazione di altre Amministrazioni Pubbliche ed enti pubblici di ricerca;
Considerato	che nell'ambito degli interventi elencati nel citato allegato 1 all'Accordo di Programma con codice di identificazione contraddistinto dalla lettera B, è compreso l'intervento con codice PA 148 B – Mezzojuso, dal titolo <i>"Interventi urgenti per la messa in sicurezza del costone Brigna a monte dell'abitato di Mezzojuso"</i> per l'importo complessivo di € 2.144.000,00;
Richiamato	il Decreto Commissariale n. 192 del 14/03/2013 con il quale l'Ing. Calogero Foti è stato nominato Responsabile Unico del Procedimento con il supporto del geom. Giuseppe Ferrante;
Visto	il Decreto Commissariale n. 42 del 22/01/2015 con il quale si è preso atto del D.D.G. n. 895 del 03/10/2014 con cui è stato finanziato il progetto esecutivo Codice PA 148 B <i>"Interventi urgenti per la messa in sicurezza del costone Brigna a monte dell'abitato di Mezzojuso"</i> - a valere sulla linea di Intervento 2.3.1 A del PO FESR Sicilia 2007/2013, trasmessa dall'A.R.T.A. – Servizio 3, trasmesso con nota prot. n. 1809 del 15/01/2015, acquisita agli atti in data 19/01/2015 con prot. n. 270;
Richiamato	il Decreto commissariale n. 253 del 13/05/2015 con il quale l'Arch. Enrico Gullotta, in servizio presso l'ufficio Tecnico del Comune di Mezzojuso, è stato nominato Responsabile Unico del Procedimento, in sostituzione dell'Ing. Calogero Foti;
Visto	il Decreto Commissariale n. 637 del 21/12/2015 con il quale è stata disposta l'aggiudicazione definitiva per l'affidamento dei lavori relativi alla realizzazione dell'intervento in oggetto, a favore della Consorzio Stabile Aurora S.C.A.R.L, con un ribasso applicato del 35,7773%, e quindi per un importo complessivo pari ad € 867.594,39 di cui € 697.426,71 per Lavori, € 140.145,08 per costo del personale non soggetto a ribasso, € 30.022,60 per oneri di sicurezza da PSC non soggetti a ribasso;
Visto	il contratto rep. n. 134/2016, sottoscritto in data 11 aprile 2016 tra il Soggetto Attuatore e il CONSORZIO STABILE AURORA S.C.A.R.L. con sede legale a Parma (AG) – via San Leonardo n. 17, operante, quest'ultima, con le consorziate esecutrici dei lavori Trombi Costruzioni S.r.l e Unirock S.r.l., debitamente registrato presso l'Agenzia delle Entrate di Palermo in data 19/04/2016 al n. 45726/I Serie I;
Visto	il decreto commissariale n.147 del 04/04/2016, rettificato dal decreto commissariale n. 1005 del 24/10/2018, con il quale è stato conferito l'incarico di direzione lavori, misura e contabilità e CSE, all'ing. Pietro Agnello;
Visto	il verbale di consegna lavori del 29 settembre 2016 con cui, tra l'altro, è stato fissato il termine ultimo per l'ultimazione delle opere in data 28 novembre 2017;
Visto	il verbale di sospensione lavori redatto in data 21/10/2016 con il quale è stata disposta l'immediata sospensione delle opere di cui in oggetto;
Visto	il Decreto commissariale n. 597 del 12/09/2017 con il quale il dott. Giuseppe Bellone è stato nominato Responsabile Unico del Procedimento, in sostituzione dell'ing. Giosafat Bongiovanni;
Visto	il verbale di ripresa lavori del 20/11/2017 con il quale, tra l'altro, è stato prorogato il termine contrattuale per l'ultimazione delle opere al 20/12/2018;
Vista	la pec del 24/01/2018, acquisita agli atti in data 25/01/2018 con prot. n. 481, con la quale il Consorzio Stabile Aurora S.C.A.R.L ha richiesto a quest'ufficio l'autorizzazione a subappaltare le

opere rientranti nella Categoria OG13 “interventi di stabilizzazione e opere di rinaturalizzazione” alla Ditta Progresso Group S.r.l.;

- Vista** la nota prot. n. 905 del 14/02/2018 con la quale lo scrivente ufficio ha autorizzato il subappalto dei lavori attinenti alla Categoria OG13, invitando il D.L. a comunicare, qualora intervenissero, le attività di subappalto sugli Stati di Avanzamento Lavori;
- Visto** il contratto di subappalto sottoscritto tra l'impresa Trombi Costruzioni S.r.l., subappaltante, e l'impresa Progresso Group S.r.l., subappaltatrice, con il quale, è stato disposto, all'arti 1, di subappaltare i lavori attinenti alla Categoria OG13 per un importo complessivo pari ad € 148.500,80 e, all'art. 2 di corrispondere alla ditta appaltatrice la somma di € 5.139,57, già inclusa nel suddetto importo, corrispondente agli oneri per la sicurezza relativi alle attività oggetto del contratto;
- Visto** il Decreto n. 811 del 04/09/2018 di presa d'atto del D.D.G. n. 936 del 24.10.2017 con cui è stata impegnata dall'ARTA la somma di € 1.484.514,31 per l'intervento “PA 148 B, dal titolo “*Interventi urgenti per la messa in sicurezza del costone Brigna a monte dell'abitato di Mezzojuso*”, ed al contempo, è stato rimodulato il quadro economico per un importo complessivo di € 1.614.860,96;
- Visto** il Decreto n. 840 del 10/09/2018 con il quale è stato disposto il pagamento della somma complessiva di € 173.518,87 oltre IVA, al Consorzio Stabile Aurora S.C.A.R.L. relativa all'anticipazione del 20% sull'importo contrattuale dei lavori;
- Visto** il Decreto n. 1075 del 08/11/2018 con il quale è stato disposto il pagamento al Consorzio Stabile Aurora S.C.A.R.L. della somma complessiva di € 257.100,00 oltre IVA, relativa allo Stato d'Avanzamento dei Lavori n. 1 a tutto il 31/07/2018;
- Visto** il Decreto n. 90 del 28/01/2019 con il quale è stato disposto il pagamento al Consorzio Stabile Aurora S.C.A.R.L. della somma complessiva di € 117.500,00 oltre IVA, relativa allo Stato d'Avanzamento dei Lavori n. 2 a tutto il 22/10/2018;
- Vista** la nota del 16/11/2018, inviata tramite pec in pari data, acquisita agli atti in data 19/11/2018 con prot. n. 7716, con cui la ditta appaltatrice dei lavori *de quo* ha chiesto al RUP la concessione di una proroga di ulteriori 120 gg. rispetto alla data prevista di ultimazione dei lavori;
- Vista** la nota del 30.11.2018, inviata tramite pec in pari data, acquisita agli atti in data 03.12.2018 con prot. n. 8177, con cui l'impresa appaltatrice dei lavori ha richiesto la sospensione dei lavori;
- Visto** il verbale di sospensione lavori n. 2, redatto in data 30/11/2018, con il quale è stata disposta l'immediata sospensione delle opere di cui in oggetto;
- Vista** la PEC del 14 dicembre 2018, acquisita agli atti in pari data con prot. n. 8776, con cui il RUP ha trasmesso la nota del 14/12/2018 con la quale è stata concessa all'impresa “Consorzio Stabile Aurora S.C. A R.L., una proroga di centoventi (n. 120) gg. naturali e consecutivi;
- Visto** il verbale di ripresa lavori n. 2 del 18/03/2019, inviato tramite pec in pari data, acquisito agli atti il 19/03/2019 con prot. n. 1990;
- Visto** il verbale di sospensione lavori n. 3, redatto in data 24/07/2019, con il quale è stata disposta l'immediata sospensione delle opere di cui in oggetto;
- Visto** il verbale di ripresa lavori n. 3 del 21/10/2019, con il quale viene stabilito quale nuovo termine per l'ultimazione dei lavori il 16/11/2019;
- Visto** il Decreto n. 1518 del 20/10/2019 con il quale è stato disposto il pagamento al Consorzio Stabile Aurora S.C.A.R.L. della somma complessiva di € 242.300,00 oltre IVA, relativa allo Stato d'Avanzamento dei Lavori n. 3 a tutto il 13/08/2019;



- Visto** il Certificato di ultimazione lavori del 19/11/2019, acquisito agli atti in data 20/11/2019 con prot n. 8197, con il quale il D.L. ha attestato che i lavori sono stati ultimati il 16/11/2019, e quindi entro il tempo utile contrattuale, e, contestualmente, ha assegnato all'impresa ulteriori trenta giorni per l'esecuzione di alcune lavorazioni di modesta entità;
- Vista** la nota prot. A190192 del 20/12/2019, acquisita agli atti in data 23/12/2019 con prot n.9273, con la quale il D.L. ha trasmesso, tra l'altro, il certificato di ultimazione delle lavorazioni di piccola entità del 16/12/2019;
- Vista** la relazione sul conto finale, redatta dal D.L. in data 28/01/2020;
- Visto** il Decreto n. 1866 del 16/10/2020 con cui, nell'ambito dell'intervento in oggetto, è stato rimodulato il quadro economico per un importo complessivo di € 1.614.861,14 come di seguito riportato:

A	Somme per lavori		
	Lavori a base d'asta	€ 1.085.961,96	
	Importo del Ribasso d'asta (35,7773%)	€ 388.527,87	
A1	Importo dei lavori al netto del ribasso	€ 697.434,09	
A2	Costi manodopera (non assoggettati a ribasso)	€ 140.146,56	
A3	Oneri per la sicurezza (non assoggettati al ribasso)	€ 29.899,90	
	TOTALE LAVORI AL NETTO compresi oneri e costi della manodopera		€ 867.480,55
B	SOMME A DISPOSIZIONE		
B.1	Imprevisti e lavori in economia	€ 112.680,53	
B.2	Acquisizione aree, occupazioni temporanee e ripristini	€ 130.000,00	
B.3	Incentivi ai sensi dell'art. 92 c.5 del D. Lgs. 50/2016	€ 6.280,59	
B.4	Spese tecniche relative a direzione lavori e CSE	€ 41.166,83	
B.5	Spese per attività di consulenza geologica: fase di direzione lavori, oneri ed IVA compresi	€ 14.840,91	
B.6	Spese per pubblicità	€ 25.000,00	
B.7	Spese per analisi di laboratorio	€ 18.300,00	
B.8	Competenze tecniche collaudo tecnico-amministrativo	€ 7.180,47	
B.9	Oneri di accesso a discarica	€ 70.000,00	
B.10	IVA sui lavori	€ 190.845,72	
B.11	Contributo AVCP	€ 600,00	
	TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE		€ 616.895,05
B.12	Spesa carico della Struttura Commissariale per progettazione esecutiva e relazione geologica finanziate con D.C. 224/2014 e D.C. 90/2014 E impegnate con D.C. n. 90/2014		€ 130.346,65
C	economici lavori (IVA inclusa)		€ 138,89
	TOTALE COSTO INTERVENTO		€ 1.614.861,14

- Visto** il Decreto n. 2340 dell'11/12/2020 con cui si è stato disposto il pagamento della somma complessiva di € 29.300,00 oltre IVA, relativa al SAL n. 4 ed ultimo per lavori a tutto il 16.11.2019, in favore del Consorzio Stabile Aurora S.C.A.R.L.;

- Visto** il certificato di collaudo tecnico amministrativo del 29/01/2021, acquisito agli atti in data 04/02/2021 con prot. n. 1237, con cui il Collaudatore ha certificato che i lavori sono stati regolarmente eseguiti ed al contempo, ha liquidato l'importo di € 47.761,68 oltre IVA quale credito netto dell'impresa;
- Visto** il Decreto n. 808 del 26/04/2021 con cui si è disposta l'approvazione, nell'ambito dell'intervento individuato con il codice PA 148_B - Mezzojuso - *"Interventi urgenti per la messa in sicurezza del costone Brigna a monte dell'abitato di Mezzojuso"* - Codice Caronte SI_1_13008, il **Certificato di collaudo tecnico amministrativo nonché gli atti di contabilità finale, confermando** il quadro già approvato con decreto n. 1866 del 16/10/2020, per un importo complessivo pari a € 1.614.861,14.
- Vista** la fattura n. 296/001 del 27/12/2021, acquisita agli atti in data 13/01/2022 con prot. n. 349, emessa dal Consorzio Stabile Aurora S.C.A.R.L., relativa al pagamento della rata di saldo, corrispondente ad un importo pari ad € 47.761,68 oltre IVA;
- Vista** la nota prot. n. 1761 del 10/02/2022 indirizzata all'Assessorato Regionale Territorio e Ambiente – Dipartimento Regionale dell'Ambiente – Servizio 4 – Assetto del Territorio e Difesa del Suolo - con la quale lo scrivente ufficio ha richiesto l'accreditamento della somma di € 58.269,25 , relativa al pagamento della rata di saldo, da corrispondere al CONSORZIO STABILE AURORA S.C.A.R.L.;
- Vista** la quietanza d'incasso n. 117 del 20/12/2022 per un importo complessivo pari ad € 59.732,80, riportante causale "URS GIROFONDI BI – Ufficio del Commissario di Governo (Mezzojuso) – Pagamento co" per l'intervento denominato PA 148_B - Mezzojuso, dal titolo *"Interventi urgenti per la messa in sicurezza del costone Brigna a monte dell'abitato di Mezzojuso"* - Codice Caronte SI_1_13008, relativa, tra l'altro, al pagamento della rata di saldo dell'intervento in oggetto;
- Vista** la dichiarazione resa ai sensi dell'art. 3 della legge 13/08/2010 n. 136 "Normativa in materia di tracciabilità dei flussi finanziari" dal Consorzio Stabile Aurora S.C.A.R.L. in data 27/02/20019, acquisita agli atti in data 26/09/2019 con prot. n. 6659;
- Visto** il Documento Unico di Regolarità contributiva dell'impresa Trombi Costruzioni S.r.l., rilasciato dalle Autorità competenti in data 31/03/2023 INAIL_35407004, acquisito agli atti in data 12/05/2023 con prot. n. 6658;
- Visto** il Documento Unico di Regolarità contributiva del Consorzio Stabile Aurora S.C.A.R.L., rilasciato dalle Autorità competenti in data 28/04/2023 INAIL_38247166, acquisito agli atti in data 12/05/2023 con prot. n. 6657;
- Visto** il Documento Unico di Regolarità contributiva dell'impresa UNIROCK s.r.l., rilasciato dalle Autorità competenti in data 03/02/2023 INAIL_36655203, acquisito agli atti in data 12/05/2023 con prot. n. 6654;
- Visto** il Documento Unico di Regolarità contributiva dell'impresa Progresso Group S.r.l., rilasciato dalle Autorità competenti in data 21/10/2020 INAIL_24314629, acquisito agli atti in data 10/11/2020 con prot. n. 10169;
- Preso atto** che, è trascorso il termine di due anni previsto dall'art. 102 comma 3 del D. Lgs. n. 50/2016, il certificato di collaudo tecnico amministrativo emesso in data 01/02/2021, ha assunto carattere definitivo e, pertanto, non è necessaria la stipula della polizza fidejussoria per lo svincolo della rata di saldo;
- Vista** la richiesta effettuata al Ministero Economia e Finanze in data 23/05/2023, ai sensi dell'art. 48 bis del D.P.R. 602/73, così come modificato dall'art. 1 comma 986/989 della legge n. 205/2017, dalla

quale si evince che l'operatore economico STABILE AURORA S.C.A.R.L.; risulta non inadempiente;

Considerato l'art. 17-ter del DPR n. 633/1972 il quale dispone che "per le cessioni di beni e per le prestazioni di servizi effettuate nei confronti dello Stato, degli organi dello Stato ancorché dotati di personalità giuridica, degli enti pubblici territoriali e dei consorzi tra essi costituiti ai sensi dell'articolo 31 del testo unico di cui al decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, e successive modificazioni, per i quali i suddetti cessionari o committenti non sono debitori d'imposta ai sensi delle disposizioni in materia di imposta sul valore aggiunto, l'imposta è in ogni caso versata dai medesimi secondo modalità e termini fissati con decreto del Ministro dell'economia e delle Finanze";

Ritenuto di dover provvedere al pagamento dell'importo complessivo di € 58.269,25 IVA inclusa, di cui alla fattura n. 296/001 del 27/12/2021 relativa alla rata di saldo, emessa dal CONSORZIO STABILE AURORA S.C.A.R.L.;

ai sensi delle norme di legge e di regolamento vigenti in materia di contabilità generale dello Stato, avvalendosi delle deroghe di cui al d.l 24/06/2014 n. 91 convertito con legge 11.08.2014 n. 116;

DECRETA

Articolo 1 Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente Atto.

Articolo 2 Di disporre il pagamento, nell'ambito dell'intervento individuato con il codice PA 148 B - Mezzojuso "Interventi urgenti per la messa in sicurezza del costone Brigna a monte dell'abitato di Mezzojuso" Codice Caronte SI_1_13008 dell'importo di € 47.761,68 (quarantasettemilasettecentosessantuno/68) relativo alla fattura n. 296/001 del 27/12/2021 - SDI 6413190320, emessa dal Consorzio Stabile Aurora S.C.A.R.L - C.F/P.IVA 07751331005 relativa al pagamento della rata di saldo, da liquidare al consorzio con mandato diretto sul conto corrente bancario indicato nella dichiarazione ex lege 136/2010, allegata al presente decreto;

Articolo 3 Di disporre il pagamento a favore del Tesoro dello Stato, in applicazione dell'art. 17-ter del DPR n. 633/1972, dell'imposta sul valore aggiunto relativa alla somma del precedente articolo, per l'importo di € 10.507,57 (diecimilacinquecentosette/57) da versare al capo VIII - capitolo di Entrata 1203 - art. 12.

Articolo 4 Di provvedere al pagamento della somma complessiva di € 58.269,25 IVA inclusa di cui ai superiori articoli, a valere sulle somme impegnate con decreto n. 811 del 04/09/2018 e ss.mm.ii. (voce A/1 lavori al netto del ribasso € 47.761,68 - voce B/1 IVA sui lavori € 10.507,57) mediante emissione dei relativi ordinativi di pagamento tratti sulla contabilità speciale n. 5447 appositamente istituita presso la Tesoreria Provinciale dello Stato, Sezione di Palermo, intestata al Commissario Straordinario Delegato per l'attuazione degli interventi per la mitigazione del rischio idrogeologico nella Regione Sicilia.

Articolo 5 Di pubblicare il presente decreto sul sito istituzionale dell'Amministrazione (www.ucomidrogeosicilia.it), così come disposto dagli artt. 26 e 27 del D. Lgs. 33/2013, provvedendo altresì alla sua trasmissione al Responsabile Unico del Procedimento, al Sett. Fin. Cont., Uff. Monitoraggio e al Settore tecnico dell'Ufficio del Commissario di Governo per il seguito di competenza.


Il Soggetto Attuatore
(Dott. Maurizio Croce)